
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. DEL 

pag. 1 

 

 

Direttore Generale DETERMINAZIONE N. DEL 
 

DEL 
 
 
 
 

Oggetto: Approvazione Elenco di Avvocati esterni per l’affidamento di incarichi di rappresentanza in 

giudizio e patrocinio legale in controversie nelle quali l’Agenzia LAORE è parte. 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 – “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 – “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 – “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti 

ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 

3/7/2007; 

VISTA il Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 43 del 01/09/2023, con il 

quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

30 comma 1 della L.R. n. 31/1998, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE 

- presso la Direzione Generale è costituito un ufficio legale, cui è garantita la piena indipendenza 

e autonomia nella trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- ciononostante, in casi di particolare complessità o peculiarità della materia da trattarsi e/o di 

comprovate ragioni di opportunità, l’Agenzia può avere la necessità di rivolgersi a professionisti 

esterni; 

- nell’anno 2018 è stato pubblicato un Avviso pubblico teso alla costituzione di un elenco di 



Direttore Generale DETERMINAZIONE N. DEL 

pag. 2 

 

 

avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali nell’interesse dell’Amministrazione, 

per l’ipotesi di accertata impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 11 del 01/02/2018; 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 249 del 22/10/2020 è stato approvato 

l’elenco degli avvocati esterni per l’affidamento di incarichi di rappresentanza in giudizio e 

patrocinio legale dell’Agenzia Laore; 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020, a seguito di 

integrazione istruttoria, l’elenco è stato aggiornato al 12 novembre 2020. 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE in ragione del significativo lasso di tempo intercorso dall’approvazione 

dell’ultimo elenco, nonché dell’incremento da tre a sei unità del personale dedicato all’Area Legale, 

avvenuto con Determinazione del Commissario Straordinario n. 45 del 01 febbraio 2022, è stato ritenuto 

opportuno approvare un nuovo avviso pubblico che rispondesse alle mutate esigenze 

dell’Amministrazione. Pertanto, con Determinazione del Direttore Generale n. 1237 del 12/09/2023: 

1. è stato approvato l’avviso pubblico per la “formazione di un Elenco di Avvocati Esterni per 

l’affidamento di incarichi professionali presso l’Agenzia LAORE Sardegna” e i relativi allegati: 

modulo di domanda di iscrizione all’Elenco (n. 1) ed il modulo privacy (n. 2); 

2. contestualmente si è provveduto a revocare ex art. 21 quinquies L. n. 241 del 18 agosto 1990 e 

ss.mm.ii.: 

a) la Determinazione del Direttore Generale n. 11 del 01/02/2018; 

b) l’Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco di avvocati esterni per l’affidamento di 

incarichi professionali nell’interesse dell’Agenzia ivi approvato, il modulo domanda e il 

disciplinare allegati; 

c) la Determinazione del Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020 di approvazione 

dell’elenco degli avvocati esterni e il documento allegato; 

d) la Determinazione del Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020 di integrazione con 

il relativo allegato; 

3. si è disposta la pubblicazione della medesima determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

DATO ATTO CHE il nuovo Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia LAORE e 

nella rete telematica interna; 

EVIDENZIATO CHE a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, le domande di partecipazione 

trasmesse dagli interessati sono state, di volta in volta, acquisite al protocollo dell’Agenzia LAORE al fine 

della costituzione dell’Elenco di Avvocati esterni all’Agenzia; 

RILEVATO CHE sono pervenute entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione della determinazione, 



Direttore Generale DETERMINAZIONE N. DEL 

pag. 3 

 

 

previsto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico, n. 92 domande di iscrizione; 

VERIFICATA la conformità delle domande alle disposizioni dell’Avviso pubblico; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla approvazione dell’Elenco degli Avvocati esterni all’Agenzia 

LAORE, che si allega all’atto de quo per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento di formazione dell’Elenco non comporta alcun impegno di 

spesa, né vincola in nessun modo l’Agenzia LAORE all’affidamento di incarichi agli avvocati iscritti. 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO, per quanto contenuto nelle premesse, che si richiamano integralmente, di iscrivere 

n. 92 Avvocati nell’Elenco degli Avvocati esterni all’Agenzia LAORE per l’affidamento di incarichi 

legali di rappresentanza e difesa in giudizio;  

2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;  

3. DI DARE ATTO CHE l’approvazione dell’Elenco di Avvocati esterni all’Agenzia LAORE non vincola 

in alcun modo l’Agenzia all’affidamento di incarichi ai professionisti iscritti;  

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dell’’Elenco Avvocati esterni, che 

ne fa parte integrante, nella sezione Atti e nella sezione Bandi e gare del sito istituzionale 

dell’Agenzia www.sardegnaagricoltura.it, nonché nella rete telematica interna.  

 

                                                      
Il Direttore Generale 

(ex art. 30, comma 1 della L.R. 31/1998) 
Marcello Giovanni Onorato 

 


		2023-11-15T16:45:27+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-11-16T07:02:50+0000
	Firma applicativa




